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خروج ۹ میلیارد دلار ارز از کشور تکذیب شد
بانــک مرکزی، خبر منتشرشــده درخصوص خروج ۹ میلیارد دلار ارز از کشــور در ســال 

گذشته با استناد به آمار خالص حساب سرمایه تکذیب کرد.
بانک مرکزی در مورد خروج حدود ۹,۲ میلیارد دلار ارز از کشــور در سال ۱۴۰۰ اعلام 
کرد چنین برداشتی از رقم منفی خالص حساب سرمایه و مالی نادرست و غلط است. 
البته چنین برداشــت نادرســتی از تحولات رقم خالص حساب سرمایه و مالی مسبوق 
به سابقه بوده که خود ناشی از عدم آشنایی با مفاهیم و استاندارد های پردازش جدول 

ترازپرداخت ها است.
ارقام جدول تراز پرداخت ها مبتنی بر اســاس مفاهیم حســابداری و در چهارچوب 
ثبت های بدهکار و بســتانکار پردازش می شــود. به عنوان مثــال هرگونه صادرات کالا و 
خدمات در سرفصل حساب جاری با ثبت بستانکار و در مقابل واردات کالا ها و خدمات 

با ثبت بدهکار در این سرفصل طبقه بندی می شوند.
این در حالی است که در سرفصل حساب مالی و سرمایه، هر گونه افزایش دارایی و 
کاهش بدهی با ثبت بدهکار و در مقابل هرگونه کاهش دارایی یا افزایش بدهی با ثبت 

بستانکار طبقه بندی می شود.
بر این اســاس و با توجه به مازاد قابل توجه حســاب جاری )حدود ۱۱ میلیارد دلار(، 
منفــی بــودن خالص حســاب مالی و ســرمایه قابل انتظار اســت. بخشــی از رقم منفی 
۹,۲ میلیارد دلار به شــکل افزایش میزان ســپرده و نقود اقتصاد نزد بانک های داخلی 
و خارجــی یا افزایــش دارایی های ذخیره تحــت مدیریت و کنترل بانک مرکزی اســت. 
همچنیــن بخشــی از ایــن رقم منفــی به صــورت مطالبات از اشــخاص غیرمقیــم و به 

صورت اعتبار تجاری ناشی از فروش اعتباری صادرات کالا است.
بــه این ترتیب چنین برداشــت ســطحی از مفاهیــم اقتصادی در تعــارض کامل با 

مبانی نظری پردازش و تفسیر ارقام جدول تراز پرداخت هاست.

 رشد اقتصادی سال گذشته بدون نفت 
به ۳,۹ درصد رسید

بانک مرکزی رشــد اقتصادی ســال گذشــته را با نفت ۴.۴ درصد و بدون نفت ۳,۹ 
درصد اعلام کرد. بانک مرکزی نماگرهای اقتصادی ســه ماهه چهارم ســال ۱۴۰۰ 
را بــا اعلام شــاخص های عمــده اقتصادی در ســه بخش واقعــی، خارجی و مالی 
منتشــر کرد. بر اســاس گزارش بانک مرکزی، نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی در 
سال گذشته با نفت ۴.۴ درصد و بدون نفت ۳,۹ درصد اعلام شد. نرخ رشد تولید 
ناخالص داخلی به قیمت پایه در سه ماهه اول سال گذشته ۶,۷ درصد، سه ماهه 
دوم یک درصد، در ســه ماهه ســوم ۴,۸ درصد و در ســه ماهه چهارم سال به ۵,۷ 

درصد رسید.
رشــد اقتصادی بدون نفت نیز در سه ماهه اول سال گذشته به ۴.۴ درصد، سه 
ماهــه دوم بــه ۰,۷ درصــد، ســه ماهه ســوم به ۵ درصد و در ســه ماهــه چهارم به 
۶,۳ درصد رســیده اســت. میزان تولید ناخالص داخلی در ۱۲ ماه ســال گذشته را 
محاســبه کرد که به قیمت پایه )و به قیمت های ثابت ســال ۱۳۹۵( به ۶۵ هزار و 

۲۶۳ هزار میلیارد ریال رسید.
بر این اســاس و در مجموع تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص در ســال ۱۴۰۰ به 
۱۷ هــزار و ۹۲۸ هــزار میلیــارد ریــال، هزینه های مصرفی بخــش خصوصی به ۲۸ 
هزار و ۸۰۹ هزار میلیارد ریال و هزینه های مصرفی بخش دولتی به ۹ هزار و ۵۰۴ 
میلیارد تومان رســید. رشــد ارزش افزوده گروه های »خدمات«، »نفت«، »صنایع 
و معادن« و »کشــاورزی« در ســه ماهه آخر سال گذشــته به ترتیب معادل ۵۲,۶، 

۱۱,۳، ۳۴,۸ و ۱,۳ درصد بود.

و  نفــت  صــادرات  ارزش   / اقتصــادی  گــروه 
فرآورده هــای نفتــی در ســال گذشــته بــا رشــد 
قابــل توجهی همراه شــده اســت به طــوری که 
صــادرات نفتــی درایــن ســال نســبت به ســال 

۱۳۹۹ بیش از ۸4 درصد افزایش یافته است.
براســاس تازه تریــن گــزارش بانــک مرکزی 
از نماگرهای اقتصادی ســه ماهه چهارم ســال 
۱4۰۰، صادرات نفتی کشــور در ســال گذشته به 
۳۸ میلیارد و ۷۲۳ میلیون دلار رســیده اســت. 
ایــن درحالــی اســت کــه در ســال ۱۳۹۹ ارزش 
صادرات نفتی کشــور ۲۱ میلیــارد و 4۳ میلیون 
دلار بوده است که بدین ترتیب ارزش صادرات 
نفتی در ســال ۱4۰۰ نسبت به ســال ۱۳۹۹ بالغ 
بــر ۱۷ میلیــارد و 6۸۰ میلیــون دلار و معــادل 
۸4 درصد رشــد کرده اســت. مقایسه صادرات 
نفتی در ســال ۱4۰۰ با ســال ۱۳۹۸ نیز نشــان از 
رشــد قابل توجهی دارد. در شــرایطی که ارزش 
صــادرات نفتی ســال ۱۳۹۸ برابر با ۲6 میلیارد 
و 4۹ میلیون دلار بوده این رقم در سال گذشته 
از ۳۸ میلیــارد دلار رســیده اســت.  بــه بیــش 
بنابراین مقایسه این دو عدد از رشد ۱۲ میلیارد 
و 6۷4 میلیــون دلاری برابــر بــا 4۸.6 درصدی 

حکایت دارد.
گفتنــی اســت در ســال های پایانــی دولــت 
دوازدهم، ارزش صادرات نفتی کشــور بشــدت 
افت کــرده بود به گونه ای کــه صادرات نزدیک 
بــه 5۷ میلیــارد دلاری در ســال ۱۳۹۷ بــه یک 
بــاره بــه ۲6 میلیارد دلار در ســال بعد )۱۳۹۸( 
ســقوط کــرده اســت. اما بــا آغــاز بــه کار دولت 
اقتصــادی  سیاســت های  اصــلاح  و  ســیزدهم 
و  قــوی  دیپلماســی  به کارگیــری  همچنیــن  و 
در  کشــور  صــادرات  جهــش  شــاهد  کاربــردی 
هــر دو بخــش نفتی و غیرنفتی هســتیم. رشــد 
درآمدهای نفتی و نیز درآمدهای ارزش کشــور 
از محل صادرات غیرنفتی باعث شــد تا دولت 
سیزدهم بتواند بدون استقراض از منابع بانک 
مرکــزی تمام کســری بودجه به جــای مانده از 
دولت قبل در بودجه ســال ۱4۰۰ را تأمین کند. 
در همین راســتا تسویه تنخواه 54 هزار میلیارد 
تومانــی دولت قبــل از بانک مرکــزی نیز با اتکا 
به افزایش درآمدهــای نفتی و غیرنفتی دولت 

تأمین شــد. علاوه برایــن، افزایــش قابل توجه 
گذشــته  ســال  دوم  نیمــه  از  ارزی  درآمدهــای 
بازار ارز کشــور را نیز تحت تأثیر قرارداد و بانک 
مرکزی توانســت تمام نیازهای ارزی کشور را از 
طریــق ســامانه های نیمــا و بازار متشــکل ارزی 

پوشش دهد.
ë جهش درآمدی در شش ماهه دوم سال 

بررسی آمار و ارقام ارائه شده از سوی بانک 
مرکــزی نشــان می  دهــد کــه جهــش صــادرات 
نفتــی بــه صــورت عمــده از نیمــه دوم ســال 
گذشــته و همزمان با اســتقرار دولت ســیزدهم 
رخ داده اســت. طبق این آمار، درآمد صادرات 
نفتــی کشــور در ۹ مــاه ســال ۱۳۹۹ برابــر بــا ۱4 
میلیــارد و 6۱4 میلیــون دلار بــوده کــه در ســال 
بــه ۲۷  رقــم  ایــن  و درمــدت مشــابه  گذشــته 
میلیارد و ۹4۲ میلیون دلار افزایش یافته است. 
همچنین در حالی که در ســه ماه نخســت سال 
گذشــته ۸ میلیارد و ۷۰۲ میلیون دلار صادرات 
نفتــی صــورت گرفته اســت، این رقم درشــش 
مــاه به ۱۸.6 میلیــارد دلار و در ۹ ماه این ســال 
بــه نزدیک بــه ۲۸ میلیــارد دلار افزایــش یافته 
است، رقمی که در ۱۲ ماه سال گذشته به بیش 

از ۳۸.۷ میلیارد دلار بالغ شده است.
ë صادرات غیرنفتی در اوج چهار ساله  

در کنار رشد درآمدهای نفتی کشور، بررسی 
اطلاعــات بانــک مرکــزی نشــان می  دهــد کــه 
ارزش صــادرات غیرنفتی کشــور نیز در جدول 
تراز پرداخت ها و حساب جاری کشور با جهش 
مواجه شده است. براین اساس در سال ۱۳۹۷ 
ارزش صــادرات غیرنفتی کشــور ۳5 میلیارد و 
56۲ میلیــون دلار بــوده کــه در ســال ۱۳۹5 به 
۳۳ میلیــارد و ۹۲6 میلیــون دلار کاهــش یافته 
اســت و با تداوم این روند نزولی رقم صادرات 
غیرنفتی کشــور در ســال ۱۳۹۹ بــه ۲۸ میلیارد 
و ۸۰5 میلیــون دلار کاهــش یافتــه اســت. امــا 
در ســال گذشــته به یــک بــاره ارزش صادرات 
غیرنفتــی کشــور به 4۰ میلیــارد و ۷4۸ میلیون 
دلار افزایش یافته اســت که نشان دهنده رشد 

بیش از 4۱ درصدی آن است.
مقایســه مقاطع زمانی سال گذشته نسبت 
به ســال ۱۳۹۹ نیز گویای رشــد بیشتر صادرات 

غیرنفتــی در نیمــه دوم ســال گذشــته اســت. 
درحالی که در ۹ ماه سال ۱۳۹۹ ارزش صادرات 
میلیــون   5۹۷ و  میلیــارد   ۱۹ کشــور  غیرنفتــی 
دلار بــوده ایــن رقــم در ۹ ماه ســال گذشــته به 
۲۸ میلیــارد و 6۷ میلیــون دلار افزایــش یافته 
اســت.همچنین صادرات غیرنفتی در ســه ماه 
نخســت ســال گذشــته ۸.5 میلیــارد دلار و در 
شــش ماه نخســت ۱۷.4 میلیــارد دلار بوده که 
در ۹ مــاه به بیــش از ۲۸ میلیــارد دلار و در کل 
ســال گذشــته به بیش از 4۰ میلیارد دلار رشــد 

پیدا کرده است.
ë جهش 60 درصدی صادرات کالا 

با جهش صــادرات نفتی و غیرنفتی از نیمه 
دوم ســال گذشــته، کل صــادرات کالا در ســال 
گذشــته نیز براســاس جدول تــراز پرداخت ها و 

حساب جاری کشــور دگرگون شده است. برپایه 
آمــار بانک مرکــزی ارزش کل صــادرات کالا در 
ســال ۱۳۹۷ برابر بــا ۹۲ میلیــارد و 65۱ میلیون 
دلار بــوده کــه در ســال ۱۳۹۸ ایــن رقــم بــه 5۹ 
میلیــارد و ۹۷5 میلیون دلار افت کرده اســت و 
با ۱۰ میلیارد دلار کاهش دیگر در سال ۱۳۹۹ به 
4۹ میلیــارد و ۸4۸ میلیون دلار رســیده اســت. 
ولی در ســال گذشــته این رقم بــه ۷۹ میلیارد و 
4۷۰ میلیون دلار افزایش یافته اســت. بنابراین 
ارزش کل صادرات کالا در ســال گذشــته نسبت 
بــه ســال های ۱۳۹۹ و ۱۳۹۸ بــه ترتیــب 5۹.4 

درصد و ۳۲.5 درصد بیشتر شده است.
ë رشد خیره کننده حساب جاری خالص 

با تحولاتی که بخصوص در زمینه صادرات 
کالا طــی ســال گذشــته صــورت گرفتــه اســت، 

حســاب جــاری خالــص کشــور نیــز بــا اختلاف 
زیادی از سال های قبل مثبت شده است. 

حســاب جاری کشــور یکــی از حســاب های 
زیر مجموعــه تــراز پرداخــت کشــور اســت کــه 
بیانگر مابه التفاوت پس انداز و ســرمایه گذاری 
کشور اســت. حساب جاری که نشانگر سلامت 
اقتصادی کشــور است شامل خالص صادرات 
خدمات و کالا )صادرات پس از کسر واردات(، 
و  شــده  ســرمایه گذاری  درآمدهــای  خالــص 
اســت.  مالــی  جــاری  تراکنش هــای  خالــص 
حســاب جاری مثبت کشور بدان معناست که 
کشــور وام دهنده بوده و حســاب جــاری منفی 
کشــور بــدان معنــی اســت کــه کشــور بدهــکار 
اســت. حساب جاری کشور متأثر از فاکتورهای 
و  صادراتــی  سیاســت های  ماننــد  مختلفــی 
ذخیــره  حســاب  ارز،  برابــری  نــرخ  وارداتــی، 
ارزی، نرخ تورم و سیاســت های رقابتی اســت. 
اصلی ترین و تعیین کننده ترین عامل حســاب 
جاری کشور خالص صادرات )صادرات پس از 
کسر واردات( اســت و لذا در دوره های توسعه 
اقتصادی ارزش حساب جاری کشور متناسب 
بــا نــرخ توســعه اقتصــادی افزایــش می یابد. 
حســاب  مرکــزی،  بانــک  گــزارش  براســاس 
جــاری خالــص کشــور در ســال ۱۳۹۷ برابــر با 
۲6 میلیارد و ۲4۱ میلیون دلار بوده اســت. اما 
در ســال ۱۳۹۸ بواســطه افت صادرات نفتی و 
غیرنفتــی و ســایر متغیرهای تأثیرگــذار دراین 
شاخص، حساب جاری خالص کشور به منفی 
یــک میلیــارد و 65۲ میلیــون دلار افــت کرده 
اســت کــه در ســال ۱۳۹۹ نیــز بــا ۷۰۸ میلیون 
دلار ایــن حســاب منفــی باقــی مانــده اســت. 
اما در ســال گذشــته حســاب جــاری خالص با 
رســیدن بــه ۱۱ میلیــارد و ۱44 میلیــون دلار بار 
دیگــر مثبت شــده اســت. آمــار بانــک مرکزی 
نشــان می  دهد که حســاب جاری خالص در ۹ 
ماه ســال ۱۳۹۹ منفی ۷۰4 میلیــون دلار بوده 
که در ۱۲ ماه این ســال بــه منفی ۷۰۸ میلیون 
دلار رسیده است. اما در ۹ ماه سال گذشته این 
حســاب مثبت ۸ میلیارد و ۲۰۸ میلیون دلار و 
در ۱۲ ماه ســال قبل به مثبت ۱۱ میلیارد و ۱44 

میلیون دلار بهبود یافته است.

۳۹ میلیارد دلار درآمد فروش نفت در 1400 
»ایران« از رشد ۸۴ درصدی فروش نفت ایران گزارش می دهد

در سال 99 ارزش صادرات نفت ایران، 21 میلیارد دلار بود ، یعنی درآمد نفتی ایران در سال 1۴00، با تلاش دولت سیزدهم حدود 1۸ میلیارد دلار افزایش یافت

      شنبه 1 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

 شماره 7962

حساب جاری خالص از سال  ۹8 تا 1400 )میلیون دلار(

ارزش صادرات نفتی کشور از سال ۹8 تا 1400  )میلیون دلار(


